
Politikai 
vetélkedő - hiá-
nyosságokkal 

A JATE agit. prop bizottsága no-
vember 19-én rendezte meg a három 
kar politikai vetélkedőjét az Auditóri-
um Maximumban. Nagyon jó lenne, 
ha a versenyről ezt í rhatnám: színvo-
nalas, érdekes verseny tanúi, részesei 
lehettünk. Nem tehetem. Vegyük sor-
ra. hogy miért! 

A kezdés időpontjában harminc (!) 
szurkoló ült az Auditórium Maxi-
mumban. Nem felháborítóan kevés ez? 
(A JATE hallgatóinak létszáma: közel 
3 ezer fő.) Ilyen kicsi lenne az érdek-
lődés vagy csupán közönségszervezés-
ből vizsgáztunk elégtelenre? Tény, 
hogy nem láttam sehol egyetlen f e l h í -
vást. a vetélkedőre mozgósító plakátot 
sem. Perleczky Etelka, a verseny egyik 
szervezője elmondta, hogy a karok idő-
ben megkapták a felhívásokat, ott 
akadhatott el a szervezés. Igaz. hogy 
az eredetileg tervezett időpontot is meg 
kellett változtatni. Nem a vetélkedő 
.,magas" színvonala mellett szól az 
sem, hogy a nevetségesen kis létszámú 
közönség egyharmada is távozott a já-
ték közben. ! 

Egyöntetű vélemény, hogy helytele-
nül állították össze a kérdéseket. Nem 
különítették el a legegyszerűbb, egyet-
len szóval könnyen — általános isko-
lában — megválaszolható kérdéseket a 
komoly tudást kívánó bonyolult problé-
maköröktől. 

A szellemi totó-ból és az öt forduló-
ból álló versenyt elég unalmassá tette 
a több, mint két órán át tartó kérdezz-
felelek játék. Célszerű lett volna leg-
alább két fordulóban gyakorlati fel-
adatokat adni a csapatoknak. Ez min-
denképpen színesebbé, elevenebbé tet-
te volna a vetélkedőt. 

Súlyos hiba. hogy a játékvezető és 
zsűri „nem állt a helyzet magaslatán", 
túlságosan szabadjára engedték a játé-
kot, aminek az lett a következménye, 
hogy a fegyelem fellazult. Az egész 
vetélkedőn az a kislány kapta a leg-
nagyobb tapsot, aki felállt a hatodik-
sorban. és határozottan felszólította a 
jelenlevőket a fegyelmezettebb maga-
tartásra. a zsűrit pedig kérdőre vonta 
engedékenysége miatt. 

A leglényegesebb hiányosságok után 
illő szólni a verseny témájáról, a ver-
senyzőkről is. A csapatok öt témakör-
ben mérték össze tudásukat, ezek a kö-
vetkezők: a szocialista és a kapitalista 
világrendszer, párttörténet, a harmadik 
világ és gazdasági integráció. A TTK 
második csapata már a szellemi 'totó-
nál öt ponttal kiugrott a mezőnyből, és 
ezt az előnyét végig megtartotta. A 
JTK első csapata az öt kérdés csoport-

(ban hiába bizonyult jobbnak, a TTK 
kezdeti előnyét nem hozhatta be. Ered-
mények : 

1. TTK második csapata 29 pont 
2. JTK első csapata 24 pont 
3. TTK első csapata 20 pont 
4. ETK második csapata 19 pont 

5—6. JTK második csapata 18 pont 
BTK első csapata 18 pont 

Az első helyezést elért csapat tíz na-
pos jutalomüdülést nyert, a második 
csapat tagjai fejenként 150. a harmadi-
ké pedig 100 forintos könyvutalványt 
kaptak. 

A vetélkedő krónikája röviden eny-
nyi. összefoglalóul idekívánkozik, hogy | 
a rendezvényeket saját magunknak, sa-
ját szórakozásunk és tanulásunk érde-
kében szervezzük. Egy rendezvény pe-
dig olyan, amilyenné tesszük. 

K. G. 

Megjelent 
a JATE 
évkönyve 

A közelmúltban megjelent a József 
Attila Tudományegyetem 1968/69-es 
tanévi évkönyve. A dr. Martonyi János, 
dr. Csukás István, dr. Ketskeméty Ist-
ván és dr. Szentirmai László szerkesz-
tésében megjelent kiadvány 162 oldal 
terjedelemben 26 fejezetben foglalja 
össze az 1968'69-es tanév főbb doku-
mentumait. Megtalálhatók benne az 
egyetem fontosabb ünnepségein elhang-
zott beszedek, beszámolók az egyetem 
egész évi munkájáról — külön részle-
tezve az egyes karok tevékenységét, az 
Egyetemi Könyvtár működését. Az év-
könyv részletesen ismerteti az egyetem 
és az egyetemi társadalmi szervek ve-
zetőinek. az egyetem valamennyi ok-
tatóiának és dolgozójának névsorát; ki-
emelve. hogy közülük kik részesültek 
az év folyamán állami kitüntetésben, 
illetve kik nyertek tudományos foko-
zatot. összefoglaló táblázatokat közöl a 
hallgatóknak juttatott támogatásokról, 
kedvezményekről. Felsorolja a tanszé-
keken járt külföldi vendégeket, vala-
mint1 az oktatók, tudományos munka-
társak hivatalos külföldi útjait Végül 
pedig közi) a doktorrá avatottak és 
diplomát szerzettek névsorát. 

Az egyetem 1968/69-es tanévétől át-
fogó képet adó eondosan szerkesztett 
kiad^ánv — annak ellenére hogy 
nvo- nrnV>i4m^k Tii^tt csaknem 
má c f " ' ieinnt meg — 
értékes, érdekes dokumentum. 

Élménybeszámoló 
a szociológusok 
világkongresszus í ról 

Az Állam- és Jogtudományi Kar II. 
évfolyamának rendezésében Horuczi 
László, a filozófiai tanszék docense él-
ménybeszámoló formájában számolt be 
a várnai VII. szociológiai Világkong-
resszuson szerzett tapasztalatairól. A? 
első öt kongresszuson szocialista szo-
ciológusok nem is vettek részt, egy-
részt azért nem. mert nagyon sok anti-
marxista vélemény és kiadvány látott 
napvilágot ezen a fórumon, másrészt 
az 50-es években nálunk a szocioló-
giát nem tekintették önálló tudomány-
nak. 

A kongresszus fő témája : a társadal-
mi termelés a modern jövő megterve-
zése. A küldöttek 70%-a — hangsú-
lyozta az előadó — elismeréssel szólt a 
szocialista országok tervgazdálkodásá-
ról, mint amely mintát szolgáltat a 
társadalmi tervezésre. A plenáris ülé-
seken marxista egyeduralom valósult 
meg. Ennek az oka az. hogy a marxiz-
mus „világdivattá" vált. a kapitalista 
viszonyokat is szemmel tartó szelídített 
formájában, mint liberális—marxizmus, 
mint trockista, maoista tanokkal ke-
vert marxizmus. Érdemi viták már a 
kongresszus méretei miatt sem alakul-
hattak ki! 3000 küldött vett részt a 
kongresszuson. A legnépesebb az USA 
küldöttsége volt 500 fővel, ebből 200 
egyetemi hallgató. A szocialista orszá-
gok közül a Szovjetunió 250. Magyar-
ország' 100 küldöttel képviseltette ma-
gát. 

N. GY. 

Postánkból 

Az első lépés 
Nem azért szólunk, hogy önmagun-

kat dicsérjük. Csupán szeretnénk be-
számolni magvalósult ötletünkről. 

November 21-én rendeztük meg év-
folyamunk első alkotó-előadói estjét. A 
rendezők hetekkel előbb kezdték gyűj-
teni az évfolyam versíróit. íróit. Kutat-
ták azokat, akik valamilyen hangsze-
ren játszanak, verset mondani, énekelni 
tudnak, és akik képzőművészettel fog-
lalkoznak. Az lelkesített bennünket, 
hogy végre bebizonyíthatjuk mások és 
önmagunk előtt is, hogy lehet, érdemes 
közös megmozdulást szervezni, hogy 
mennyi rej tet t szépség hever előttünk, 
csupán le kell hajolnunk érte. 

Az est napjának reggelén valameny-
nyien kicsit szorongó érzéssel néztünk 
elébe a napnak. Félve és kíváncsian 
vártuk újszerű és merész kezdeménye-
zésünknek jó vagy rossz eredményét. 
Eljött aztán a nagy perc. amikor el-
kezdődött a műsor. Komolyan kezdtük, 
vidáman folytattuk. Szerettük volna a 
műsor nangulatában tükrözni vállal-
kozásunk lényegét. Az első rész után 
magunk is döbbenten néztünk egymás-
ra. hogy mi ilyen komolyak vagyunk? 
Még nagyobb meglepetést okozott, ami-
kor rájöttünk, hogy jókedélyünkkel 
sincs baj, hiszen a második rész sze-
replőinek vidámsága futótűzként ter-
jedt el. És hogy komolyságunk még-
sem álom volt csupán, bizonyította a 
tárlat, ami hangulatunk tetőfokán is 
hirdette: ezt is mi csináltuk. 

Elmondhatjuk, amit akartunk, az si-
került. Tervünk nem művészi színvo-
nalú előadás volt. Sokan ki is marad-
tak a műsorból, mindenre nem jutott 
idő. D e a közönség lelkesedéséből úgy 
éreztük, mindenki egyetértett velünk. 
Jó lenne az is. ha ez a kezdeményezés 
kiindulópontja lenne egy jól összeforrt 
évfolyam közös programjának, és a jö-
vőben még sok-sok kedves, hangula-
tos estét töltenénk el együtt egy nagy 
család összeszokott, egymást szerető 
tagjaiként. 

IV. ORVOSTANHALLGATÓK 

Nagyon fáj 
Nagy Attila előadói-
estje 

December 7-én. hétfőn este tartotta 
,Nagy Attila a Szegedi Nemzeti Színház 
művésze előadói estjét az Auditórium 
Maximumban. A rossz szervezés követ-
kezménye. hogy a z érdeklődés ezúttal 
is kicsi volt, annak ellenére, hogy már 
a városban is előadott műsor sikere el-
jutott az egyetemre. József Attila, Ju-
hász Gyula, Ady Endre. Szabó Lőrinc, 
Ladányi Mihály. Csoóri Sándor és Gre-
gory Corso műveiből válogatta műsorát 
Nagy Attila, melyekhez az összekötő 
prózabetéteket Gyurkovics Tibor írta. 
A kétszer egyórás program keretét Jó-
zsef Attila Nagyon- f á j című verse al-
kotta. Nagy Attila előadása igazi él-
ményt jelentett, sokoldalúságát kifor-
rott művészi tehetségét bizonyítja, hogy 
az érzelmes hangulatú költői nyelvet 
és a külváros nyers egyszerű zsargon-
ját egyaránt ragyogóan szólaltatta meg. 

A hallgatóság szívesen fogadná, ha 
Nagy Attila más alkalommal is, más 
műsorral is fellépne az egyetemen, 
kérve egyben a kulturális műsorok 
szervezőit, hogy az ilyen esteket job-
ban készítse elő, szélesebb körben nép-
szerűsítse. had lehessen részesük minél 
több hallgató 

B. K.—J. z s . 

Nagy várakozás 
— megérdemelt siker 
Az Egyetemi Színpad pécsi 
bemutatkozásáról 

A József Attila Tudományegyetem 
Egyetemi Színpadának, és legújabb da-
rabjának híre ma már túlnőtte az al-
földi város kereteit, s a „vidéki" be-
mutatókat megelőzve eljutott az orszáa 
minden részébe, ahol az amatőrszínját-
szásnak értéke van. így. Pécsre is. 

A mecsekalji városban nemcsak az 
utcákon mindenütt látható plakátok 
váltották ki az érdeklődés és várako-
zás hangulatát. A hat pécsi felsőokta-
tási intézmény fiataljainak körében 
nem egy ismeretlen gárda mutatta be 
Déry Tibor: Az óriáscsecsemő című — 
tartalmi gazdagságban legalább annyira, 
mint formai ötletekben, találó aktuali-
tásokban gazdag abszurd jellegű — ko-
médiáját. hanem a „III. Egyetemi és 
Főiskolai Művészeti Fesztivál legjobb 
együttese". Azaz a novemberben a pé-
csi Doktor Sándor Művelődési Házban 
bemutatkozott együttesre nem is a be-
mutatkozás. hanem a bizonyítás, a kü-
lönböző sajtóorgánumokból ismert sike-
rek igazolásának feladata várt. Mindé? 
hiánytalanul sikerült, az — elmúlt 
évekhez viszonyítva — teljesen átala-
kult, megfiatalított egvüttesnek. 

Mindkét előadás zsúfolt nézőtere; a-z 
ismeretlen színpaddal és annak korlá-
tozott térlehetőségeivel, technikájával 
elegánsan megküzdő, jól játszó együt-
tes; az ötletes játékot és rendezést ér-
tékelő vastaps; a helyi lapban megje-
lent méltatás, a Pécsi Rádió elismerő 
szavai és — nem utolsó sorban — a 
pécsi főiskolai, egyetemi hallgatók kö-
zötti beszélgetések Az óriáscsecsemő 
korábbi sikereinek méltó folytatásáról 
tanúskodnak. Valamint az a tény is. 
hogv a pécsi Tanárképző Főiskola 
KISZ-szervezete szeretné szorosabbá 
tenni kapcsolatait Szegeddel, az Egye-
temi Színpaddal. És Pécs színpadszere-
tő közönsége is. melv nagyra értékelte 
a több évtizedes feledés homályából 
hozzáértő kezekkel kiemelt Déry-művet 
és annak ötletes, színvonalas interpre-
tálását. 

SZIRTES GÁBOR 
# 

Az Egyetemi Színpad népszerűségét 
^bizonyítja, hogy novemberben pécsi 
"előadásainkon kívül Budapesten a Mű-
szaki Egyetem Szkéné színpadán három 
alkalommal, az ELTE Egyetemi Szín-
padán kétszer nagy sikerrel léptek fel. 

Kiváló összeállítás 
—1 gyenge előadás 
Papp János előadói estje 

Az idén a Párizs bolondjában és a 
Naplemente előtt-ben már láthattuk, a 
többi sikerült alakítás mellett neki is 
tapsoltunk. Érthető hát, hogy előadói-
estjét — melyet előzőleg már az orvos-
klubban is megtartott — érdeklődéssel 
vártuk november 30-án az Auditórium 
Maximumban. (Egy zárójel erejéig meg 
kell említeni, hogy bár megfelelően 
szervezett est volt. a tudományegyetem 
és a főiskola hallgatói közül nem ne-
gyed teremnyi közönségre számítottam) 

Nem minden merészség nélküli vál-
lalkozás volt Papp János előadóestje, 

hiszen az egyetemista közönség Újlaki 
Károly sikeres műsora után joggal 
várhatott hasonlót, vagy még jobbat is. 
Kellett-e csalódnia? Ha a férfi és nó 
kapcsolatának gyerekkortól felnőttkorig 
végigvezető témaválasztását ha az iga-
zán jó összeállítást. Karinthy Ferenc. 
József Attila és Shakespeare műveinek 
újszerű és még egyszer hangsúlyozva 
ötletes, szép montázsát nézzük, akkor 
nem. Sőt, méltán kísérte végig az elő-
adást feszült figyelemmel az egyete-

| mista hallgatóság. Sajnos azonban az 
estnek ezek az értékei — és ez a Maxi. 
mumból kifelé jövet tudatosult — nem 
feledtették Papp János előadásmódiá-
nak kiforrat lanságát sőt helyenkent 
határozott gyengéit, még akkor sem ha 
a prózai válogatások elmondása olykoi 
valóban élmény volt. és ha a több mint 
háromnegyedórás műsor előadása ~iár 
önmagában sem kis teljesítmény 

S. N. E. 

Fotókiállítás 
a Jancsó 
Kollégiumban 

December 28-án nyílt meg a Jancsó 
Kollégiumban az orvoskollégiumok fo-
tókiállítása. Az orvostanhallgató fotó-
sok elég kjjs számban és így meglehető-
sen kevés képpel (31) is pályáztak, ö t -
letes témát elkapó fotó több. de igazán 
művészi kivitelezésű kevés volt a ki-
állításon. Első díjat Bojtos Attila Kür-
tös című alkotása kapta. A két második 
helyezett Fábry Péter (Tisza-part — 
sorozat) és Dömötör János (A folyó). 
A harmadik díjas Takács Gyula ösz 
című fotója. Az orvoskollégiumok kö-
zös kiállítása dicséretes és minden-
képpen folytatandó, hozzátéve azonban 
annyit, hogy — a kezdeményezés ér-
tékességét nem vitatva — egyetemi 
szintre szélesíthetnék, amellyel valószí-
nűleg a pályázók száma is növekedne 
és a színvonal is emelkedne. 

Nagy László-est 
a főiskolán 

December 1-én este a Petőfi Leány-
kollégium olvasójában összezsúfolódva 
élvezhettük az „örök tilosba röptető", 
a „jegeken győztes örömű" emberért 
pörölő varázst. Nagy László verseit Be-
rek Kati emberi forrósággal átitatott 
előadásában. 

Czine Mihály bevezetőül líránk vi-
lágirodalmi rangjáról és a történelem-
mel egybefonódó, súlyos-szép örökség 
mába torkolló folyamatáról beszélt. 

Ügy tűnt. hogy a költőhöz intézett 
kérdésekét költészetének'ifőként formai 
elemei Ösztönözték. Nagy László vála-
szában kibomlott a bolgár és magyar 
népköltészet, s általában a népköltésze-
ti elemek nemzetközi rokonsága. Ezzel 
óvott nemzeti büszkeségünk túltáplálá-
sától. a hamis önértékeléstől. Említette 
Lorcával való érzelmi, szemléleti ha-
sonlóságát. Műfordítói elveiről nyilat-
kozva Arany Jánost vallotta példaké-
pének. Versépítkezéséi magyarázva 
Bartókra hivatkozott. Végül olyan est 
élményével gazdagodhattunk, amelyen 
farkasszemet kellett néznünk a vég-
eredményben nekünk szegezett kérdés-
sel: nem élünk-e „lélekben szakálla-
sodva"? Fiatalok vagvi.mk-e méa? 

BÚKA RÓBERT 

A Bolyai Intézet új könyvtára 

Mihály Ferencnek, a 
JATE Műszaki és Beru-
házási Csoportja szak-
technikusának tervei 
alapján a közelmúltban 
elkészült a Bólyai Inté-
zet könyvtárának fel-
újítása. 250 ezer forin-
tos beruházással acél-
gerendákat építettek be 
a tartófalakba, ezekre 
favázas, PVC-vel borí-
tott galériát építettek, 
hogy a padlótól a meny. 
nyezetig érő közel 300 
folyóméteres ú j polcsort 
könnyebb legyen meg-
közelíteni. A felújítási 
munkálatokat az egye-
tem háziműhelye és a 
Békéscsabai Vasipari 
Szövetkezet végezte. 

(Kun Sándor felvétele) 
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